
DECRETO N. 276 DEL 15/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI PROCESSORI ESTERNI DI ENDOPROTESI PER IMPIANTI 
COCLEARI E CONNESSI SERVIZI:  MANDATO CON RAPPRESENTANZA ALL'ASST 
PAPA GIOVANNI XXIII DI BG PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA AGGREGATA 
E PROROGA DEL CONTRATTO VIGENTE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
ai sensi della DGR n. XII/1827 del 31/01/2024, di approvazione delle Linee di indirizzo per 

la gestione del servizio socio sanitario per l’esercizio 2024,  delle normative in essa 
richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  della  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale  della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente pertinenti  alla 
funzione di programmazione acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al 
funzionamento del sistema, l’aggregazione da parte della Centrale Regionale Acquisti 
ARIA di beni e servizi non ricompresi nelle categorie di cui al DPCM 11 luglio 2018, è 
definita all’interno della Pianificazione aggregata ad esito dei lavori del tavolo Tecnico 
regionale degli Appalti;

conseguentemente gli Enti Sanitari del sistema regionale sono tenuti a verificare che siano 
disponibili convenzioni attive Arca e Consip ed in via residuale rispetto alle procedure 
centralizzate  che rivestono la  priorità  per  il  sistema regionale,  le  Aziende sanitarie 
dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata,  tramite  le  unioni 
formalizzate di acquisto il cui perimetro territoriale è indicato nella  DGR n. X/5954 del  
05/12/2016;

l’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di Mantova, a cui è subentrata questa Azienda Socio  
Sanitaria Territoriale di Mantova, ha sottoscritto in tal senso un accordo interaziendale;

sulla base di tale accordo l’attuale Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII 
di  Bergamo,  nell’ambito  della  programmazione condivisa tra  le  Aziende aderenti  al 
Consorzio  Acquisti  delle  ATS di  Bergamo,  Brescia e  Valpadana da ultimo in  data 
17/10/2023, si è proposta di espletare una procedura di gara in forma aggregata, per 
l’affidamento della fornitura di processori esterni dell’endoprotesi per impianti cocleari e 
connessi servizi di manutenzione, riparazione e sostituzione;

PRECISATO che i  dispositivi  di  cui  trattasi  non  sono oggetto  di  Contratti/Convenzioni 
stipulate da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip S.p.A. 
né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita ad ARIA;

RITENUTO di  interesse e convenienza per questa Azienda,  in qualità di  S.U.P.I  unico 
comprendente  le  ASST  di  Mantova,  Cremona  e  Crema,  partecipare  alla  suddetta 
procedura per i  fabbisogni  segnalati  dalla Struttura Farmacia Ospedaliera e Territoriale 
come risulta dalla documentazione conservata in atti;

ATTESO che  la  modalità  di  aggiudicazione  sopra  indicata  è  conveniente  in  quanto 
consente  di  aggregare  la  domanda  di  più  soggetti  e,  conseguentemente,  di  ottenere 
condizioni più favorevoli da parte dei fornitori e di razionalizzare le acquisizioni di beni;

RITENUTO necessario  a  tal  fine  conferire  mandato  con  rappresentanza  al  Direttore 
Generale  dell’ASST  Papa  Giovanni  XXIII  di  Bergamo  nei  termini  di  cui  allo  schema 



allegato  al  presente  provvedimento  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato), al fine di svolgere tutte le operazioni necessarie alla scelta del contraente con il 
quale stipulare il contratto per la fornitura, per un  periodo di 36 (trentasei) mesi, per la 
“fornitura di processori esterni dell’endoprotesi per impianti cocleari e connessi servizi di 
manutenzione, riparazione e sostituzione”;

DATO ATTO che con il suddetto mandato questa Azienda si accolla l’impegno a contribuire 
alle spese derivanti da un eventuale contenzioso in merito alla suddetta procedura di gara, 
in misura corrispondente alla quota percentuale del valore contrattuale attribuita a questa 
Azienda in rapporto ai fabbisogni espressi, rispetto all’entità dell’appalto complessivo; 

DATO  ATTO che  il  predetto  mandato  viene  conferito  con  il  presente  atto,  a  seguito 
dell’avvio  dell’attività  preparatoria  della  suddetta  procedura  da  parte  dell’ASST  Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo in data 01/02/2024 mediante richiesta di fabbisogni a questa 
ASST; 

CONSIDERATO che risultano essere in scadenza al 30/04/2024 i contratti di fornitura di 
“processori  esterni  dell’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e  connessi  servizi  di 
manutenzione, riparazione e sostituzione”, affidati alle Ditte Advanced Bionics Italia s.r.l. di 
Milano (MI), Audmet s.r.l. di Firenze (FI), Cochlear Italia s.r.l. di Bologna (BO) e Med-El 
Elektromedizinische Gerate GMBH di Bolzano (BZ) con Decreto del Direttore Generale n. 
607 del  14/05/2021,  di  recepimento degli  esiti  della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, aggregata, espletata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 dall’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo e aggiudicata con atto n. 785 
del 23/04/2021;

DATO ATTO che nella  documentazione  relativa  alla  procedura sopra citata  indetta  ed 
espletata dall’ASST Papa Giovanni  XXIII  di  Bergamo e conclusasi con atto n. 785 del  
23/04/2021, era prevista l’opzione di proroga per un periodo di durata di 6 mesi, in attesa 
della conclusione delle procedure per l’aggiudicazione della nuova fornitura di “processori  
esterni  dell’endoprotesi  per  impianti  cocleari  e  connessi  servizi  di  manutenzione, 
riparazione e sostituzione”;

RITENUTO pertanto necessario, nelle more dello svolgimento della suddetta procedura 
che verrà espletata  dall’ASST Papa Giovanni  XXIII  di  Bergamo,  al  fine di  garantire  la 
regolare e continuativa erogazione dell’assistenza sanitaria che la fornitura è destinata a 
soddisfare, in quanto trattasi  di  dispositivi   indispensabili  a garantire il  soddisfacimento 
delle  esigente  di  pazienti  domiciliari  afferenti  al  territorio di  competenza del  Servizio 
Unificato di Protesica e Integrativa, comprendente le Aziende Socio Sanitarie Territoriali di 
Mantova, Cremona e Crema, procedere ad una proroga di mesi sei,  dal 01/05/2024 al 
31/10/2024, dei contratti di fornitura sopra citati con facoltà di recesso anticipato, ai sensi  
dell’art. 1373 cc, qualora prima di tale termine intervenga l’aggiudicazione della predetta 



procedura; 

ATTESO che  con  note  conservate  in  atti,  in  data  07  marzo  2024  si  è  provveduto  a 
richiedere alle Ditte titolari dei suddetti contratti, la disponibilità a prorogare i contratti di 
fornitura in essere agli stessi patti e condizioni vigenti;

CONSIDERATO che le Ditte interpellate hanno formalizzato, con note conservate in atti, la 
propria disponibilità alla proroga del  rapporto contrattuale,  agli  stessi patti  e condizioni 
vigenti;

ATTESO che si ritengono in tal modo garantiti sia il principio generale della forma scritta 
quale presupposto per l’obbligarsi della Pubblica Amministrazione che il principio che vieta 
la rinnovazione e/o proroga tacita dei rapporti contrattuali di fornitura;

DATO ATTO che la proroga dei predetti  contratti  di fornitura comporta per il  periodo di 
mesi 6 (sei) dal 1° maggio 2024 al 31 ottobre 2024 per le Ditte Advanced Bionics Italia 
s.r.l., Audmet s.r.l., Cochlear Italia s.r.l. e Med-El Elektromedizinische Gerate GMBH,  una 
spesa  presunta  pari  a  complessivi  €  275.150,05  Iva  4%  inclusa  (€  264.567,36  Iva 
esclusa), che viene conteggiata sui conti economici n. 80110154 e 80102521, 80102516 
del Bilancio 2024, come di seguito indicato: 

FORNITORE

CONTO 
ECONOMICO 

80110154 
ANNO 2024
IVA esclusa

CONTO 
ECONOMICO 

80102516
ANNO 2024c
IVA esclusa

CONTO 
ECONOMICO 

80102521
ANNO 2024
IVA esclusa

TOTALE
IVA ESCLUSA

Advanced Bionics 
Italia s.r.l.

6.722,26 € 0,00 € 46.153,85 € 52.876,11 €

Audmet s.r.l. 47.110,01 € 0,00 € 0,00 € 47.110,01 €

Cochlear Italia 
s.r.l. 

122.320,71 € 24,04 € 0,00 € 122.344,74 €

Med-El 
Elektromedizinisc
he Gerate GMBH

42.236,50 € 0,00 € 0,00 € 42.236,50 €

TOTALE
IVA ESCLUSA

218.389,47 € 24,04 € 46.153,85 € 264.567,36 €

RITENUTO di confermare, secondo quanto previsto  dall’art.  114 del D.Lgs. n. 36/2023, 



quale Direttore dell’Esecuzione dei Contratti sopra citati, la Dr.ssa Annamaria Iole Palmeri, 
Dirigente Medico in servizio presso la Struttura Complessa Otorinolaringoiatria, cui viene 
demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato il Dr. Raffaele Bonora Dirigente 
della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BONI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di delegare l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo a svolgere tutte le operazioni 
necessarie alla scelta del contraente con il quale stipulare il contratto per la 
fornitura, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, per la “fornitura di processori esterni 
dell’endoprotesi per impianti cocleari e connessi servizi di manutenzione, 
riparazione e sostituzione”;

2. di conferire, a tal fine, mandato con rappresentanza all’ASST Papa Giovanni XXIII 
di Bergamo ad agire in nome e per conto dell’ASST di Mantova;

3. di approvare lo schema di mandato con rappresentanza a favore dell’ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato);

4. di dare atto che l’ASST di Mantova si impegna a contribuire per le spese derivanti 



da un eventuale contenzioso in merito alla presente procedura di gara in misura 
corrispondente alla quota percentuale dei fabbisogni di questa Azienda rispetto 
all’entità dell’appalto complessivo; 

5. di trasmettere a cura della Struttura Gestione Acquisti il presente provvedimento e 
l’allegato schema di mandato, all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo per la relativa accettazione;

6. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la proroga per il periodo dal 1° 
maggio 2024 al 31 ottobre 2024 dei contratti già stipulati con le Ditte Advanced 
Bionics Italia s.r.l., Audmet s.r.l., Cochlear Italia s.r.l. e Med-El Elektromedizinische 
Gerate GMBH, relativi alla fornitura di “processori esterni dell’endoprotesi per 
impianti cocleari e connessi servizi di manutenzione, riparazione e sostituzione” 
destinati ai pazienti domiciliari afferenti al territorio di competenza del Servizio 
Unificato di Protesica e Integrativa, comprendente le Aziende Socio Sanitarie 
Territoriali di Mantova, Cremona e Crema;

7. di dare atto che i contratti di fornitura sopra citati vengono prorogati agli stessi patti 
e condizioni vigenti, nelle more dell’espletamento della nuova procedura, con 
facoltà di recesso anticipato, ai sensi dell’art. 1373 cc, qualora prima di tale termine 
intervenga l’aggiudicazione della procedura sopra citata; 

8. di dare atto che la proroga dei predetti contratti di fornitura comporta, per il periodo 
dal 1° maggio 2024 al 31 ottobre 2024 una spesa presunta pari a complessivi € 
275.150,05 Iva 4% inclusa (€ 264.567,36 Iva esclusa), che viene conteggiata sui 
conti economici n. 80110154 e 80102521, 80102516 del Bilancio 2024, come di 
seguito indicato:



FORNITORE

CONTO 
ECONOMICO 

80110154 
ANNO 2024

IVA 4% inclusa

CONTO 
ECONOMICO 

80102516
ANNO 2024

IVA 4% inclusa

CONTO 
ECONOMICO 

80102521
ANNO 2024

IVA 4% inclusa

TOTALE
IVA 4% inclusa

Advanced Bionics 
Italia s.r.l.

6.991,15 € 0,00 € 48.000,00 € 54.991,15 €

Audmet s.r.l. 48.994,41 € 0,00 € 0,00 € 48.994,41 €

Cochlear Italia s.r.l. 127.213,53 € 25,00 € 0,00 € 127.238,53 €

Med-El 
Elektromedizinische 

Gerate GMBH
43.925,96 € 0,00 € 0,00 € 43.925,96 €

TOTALE
IVA 4% inclusa

227.125,05 € 25,00 € 48.000,00 € 275.150,05 €

9. di autorizzare la modifica dei contratti stipulati ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs n. 50/2016, secondo le condizioni sopra descritte, tenuto conto delle 
disposizioni di cui all'art. 226, comma 2, del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi 
del quale le disposizioni del D.Lgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai 
procedimenti e ai contratti in corso al 1° luglio 2023;

10. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore dell’Esecuzione dei Contratti sopra citati, la Dr.ssa Annamaria Iole 
Palmeri, Dirigente Medico in servizio presso la Struttura Complessa 
Otorinolaringoiatria, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli 
circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la 
fornitura di cui trattasi;



 
11. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


